1

江田島市教育委員会会議録

令和２年 12月 21日（月）令和２年第 16回教育委員会会議定例会を江田島市教育委員会会

議室において開催しました。

１ 開会及び閉会に関する事項

  開会   午前     10時 00分

  閉会   午前      10時 19分

２ 出 席 者 （４名）

教 育 長            小野藤   訓

教育長職務代理者         三 島 雅 司

委   員            樋 上 美由紀

委   員            泊 野 仁 美

３ 出席説明員

  教 育 次 長           小 栗   賢

  学校教育課長           山 近   宏

  生涯学習課長           松 岡 弘 倫

  学校給食共同調理場総括場長      福 岡   洋

大柿自然環境体験学習交流館長   西 原 直 久

４ 事務局

  学校教育課

   総務係長            濵 岡 晶 子

５ 傍 聴 人

  な し

６ 議事日程

（１）教育長報告

（２）会議録署名委員の指名

（３）議案第２６号 江田島市人権教育推進プランの改訂について

（４）議案第２７号 教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の任免につい

て

2

（５）その他

７ 議事の大要

  ○ 教育長

    ただ今から，第 16回江田島市教育委員会会議定例会を開会します。

ただ今の出席者は４名です。定足数３名に達しておりますので，これから本日の会議

を開きます。

本日の議事日程は，あらかじめお手元に配布したとおりでございます。

○ 教育長

それでは，審議に入る前に，12ページの議案第 27号については，人事に関する案件

   ですので，公開しないで審議することが適当ではないかと思いますが，いかがでしょう

か。

                                 （全員異議なし）

○ 教育長

それでは，お諮りいたします。

議案第 27号「教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の任免につい

て」は，公開しないで審議することに賛成の方の，挙手をお願いします。

                  （全員挙手）

○ 教育長

挙手全員と認めます。

従いまして，議案第 27号「教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の

任免について」は，公開しないで審議することに決定いたしました。

  ○ 教育長

    日程第１，「教育長報告」を行います。

それでは，議案書２ページをお開きください。

「教育長報告」を行います。

                             （省 略）

   以上で，教育長報告を終わります。

○  教育長

日程第２，「会議録署名委員の指名」は，会議規則第 15条第２項の規定により，あら

3

かじめ署名委員の順番を決めていますので，今回は，三島委員にお願い致します。

○ 教育長

日程第３，議案第 26号「江田島市人権教育推進プランの改訂について」を議題とし

ます。

事務局から，説明をお願いします。

○ 教育次長

ただ今，上程されました議案第 26号「江田島市人権教育推進プランの改訂について」

でございます。

議案書，３ページをお開きください。

提案理由でございます。

江田島市人権教育・啓発指針に基づき，「江田島市人権教育推進プラン」を改訂する必

要がございますので，江田島市教育長に対する事務委任規則第２条第１号の規定により

まして，委員会の議決を求めるものでございます。

内容につきましては，生涯学習課長をして説明申し上げます。よろしくお願いします。

○ 生涯学習課長

ただ今，上程されました議案第 26号「江田島市人権教育推進プランの改訂について」

を説明いたします。

提案理由につきましては，先ほど教育次長が説明いたしましたとおりでございます。

   「江田島市人権教育推進プラン」は，平成 20 年に江田島市が策定しました「江田島

市人権教育・啓発指針」に基づき，本市の人権教育の方向性を示し，効果的な施策を推

進していくために，平成 21年３月に江田島市教育委員会が策定しました。

    今年度，策定から 10年以上経過した中で，本市の「人権啓発推進プラン」について，

改訂作業が行われております。

 同時期に策定しました「人権教育推進プラン」につきましても，併せて語句等の見直

しを含めた時点修正を行ったものです。

 赤字の部分を変更しております。大枠については変更はありません。主なところで，

公民館施設がなくなったことによる語句の修正や郷土学習についての記載を追加してお

ります。

    以上で説明を終わります。ご審議のほど，よろしくお願いいたします。

○ 教育長

説明が終わりました。ご質疑はございませんか。

4

○ 樋上委員

  ９ページの「ボランティア組織の育成」の部分で，社会教育施設を拠点としたボラン

ティア組織とありますが，例えばどういった団体ですか。どのような活動がありますか。

○ 生涯学習課長

現在のところ，社会教育施設を拠点として活動するボランティア組織はございません。

  目標には掲げておりますが、ボランティア組織は現在，立ち上がっておりません。

○ 樋上委員

この人権教育推進プランを読んでいて，具体的にはどういったものか，実働はどうな

のか，この人権教育推進プランがどのように活かされているのだろうかと思いました。

    しっかりと，このプランを見直す必要があるのではないかと感じます。

○ 生涯学習課長

この度は全面改訂ではなく，修正程度にさせていただいております。江田島市の「人

権教育・啓発指針」を見直す際に，こちらの人権推進プランも改訂の必要があるのでは

ないか，ということでの改訂です。

全体的に見直す必要があるとも思っておりますので，今後検討してまいります。

○ 教育長

ボランティア組織についてですが，図書館が読み聞かせサークルを作って，学校・地

域の子ども達に読み聞かせるというのもボランティア組織に入ると思います。具体的・

意図的に事業を進めていくことはこれから必要になりますね。

○ 教育長

他にありませんか。それではこれで，本件の審議を終わります。

採決に移ります。

議案第 26号「江田島市人権教育推進プランの改訂について」は，原案のとおり決定す

ることに，ご異議ございませんか。

                          （全員異議なし）

○  教育長

   全員異議なしと認めます。

よって本案は，原案のとおり可決されました。

5

○  教育長

日程第４，議案第 27号「教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職任免

について」を議題とします。

        （非公開）

○ 教育長

以上で，本日の会議に付された審議事項は，すべて終了いたしました。

  次回の教育委員会会議は令和３年１月 19日（火）午前９時 20分から大柿中学校で開催し

ます。

以上で閉会します。

    江田島市教育委員会会議規則の規定により，ここに署名する。

      江田島市教育長

      署 名 委 員